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ผูอํานวยการสํานักงานจัดหารายได สภากาชาดไทย นํานายกองเอก เปลงศักดิ์ 

ประกาศเภสัช รองประธานกรรมการมูลนิธิอาสารักษาดินแดน ในพระบรม
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(มหาชน) เขาเฝาทูลละอองพระบาท ทูลเกลาทูลกระหมอม ถวายเงินจํานวน 

700,000 บาท (เจ็ดแสนบาทถวน) เพื่อสมทบทุน “ศูนยสิริกิติ์บรมราชินีนาถ” 

เพื่อโรคมะเร็งเตานมโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ สภากาชาดไทย และนอมเกลา

นอมกระหมอม ถวายพระรูปหลอพระบาทสมเดจ็พระบรมชนกาธเิบศร มหาภมูพิล

อดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทองพนทราย 24k ทอง 99% สูง 9.9 นิ้ว 

จํานวน 1 องค
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ละลายออกมามากอยางไมเคยปรากฏมากอน 
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มุมมองของนายกสมาคมการคาปุยและธุรกิจการเกษตรไทย มุมมองของนายกสมาคมการคาปุยและธุรกิจการเกษตรไทย 
ตอภาคเกษตรไทยหลังการระบาดโควิด 19 ตอภาคเกษตรไทยหลังการระบาดโควิด 19 

 ตั้ งแต กลางเดือนมีนาคมจนถึงป จจุ บัน 

การแพร ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ  ใหม  

ไดแพรระบาดเขามาในประเทศไทยหลังจากที่ได

แพรระบาดในประเทศจนี ซ่ึงเปนประเทศแรกๆ ทีไ่ดรบั

ผลกระทบทั้งระบบสาธารณสุขและระบบเศรษฐกิจ

ของจีนอยางหนักหนวง แตในปจจุบันประเทศจีนได

ฟนตัวดีข้ึนเร่ือยๆ ทั้งดานการควบคุมโรคระบาดและ

การพัฒนาฟนฟูภาคธุรกิจ รวมทั้งระบบการขนสง

ดานการนําเขาและสงออก 

 ในสวนของภาคการผลิตสินคาเกษตรไทย 

อยางที่ทราบกัน เราตองนําเขาปจจัยการผลิตทางการ

เกษตรจากตางประเทศ ไมวาจะเปนปุยเคมี และสาร

อารักขาพชื ผลกระทบทีเ่หน็ไดชดัเจนในชวงแรกๆ คอื

การนาํเขาปจจยัการผลติทางการเกษตรและการสงออก

สินคาเกษตรไปยังตางประเทศ ดังนั้นธุรกิจดาน

โลจิสติกสจะไดรับผลกระทบโดยตรง เนื่องจากการ

ระบาดของโควดิ 19 เกิดขึน้ในประเทศจนีอยางรวดเร็ว 

มีการปดเมืองสําคัญมากมาย รวมถึงการปดประเทศ 

ไมเพยีงแตการแพรระบาดในโซนเอเชยีเทานัน้ ทางดาน

ยุโรปและอเมริกา ก็สงผลกระทบตอธุรกิจการขนสง

เชนกันไมวาจะเปนการขนสงทางเรือและทางเครือ่งบิน 

รวมท้ังการสงออกและนําเขาสินคาการเกษตรจาก

ประเทศเพื่อนบาน เชน สปป.ลาว กัมพูชา มาเลเซีย 

และพมา จะตองใชเวลานานกวาปกติซึ่งสงผลตอ

คุณภาพของสินคาเกษตร เชน ผลไม อาหารสด และ

อาหารแชแข็ง 

โดย...สมาคมการคาปุยและธุรกิจการเกษตรไทย
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 ผลกระทบตอภาคธุรกิจการเกษตรของไทย 

อาจแบงไดเปนสองสวน คือ ผลกระทบระยะสั้น และ

ระยะยาว ผลกระทบระยะสั้น ประเทศไทยตองพึ่งพา

การสงออกสินคาเกษตรเปนหลัก ดังนั้นคุณภาพ

ของสินคาที่สงออกไปยังตางประเทศยอมไดรับผล

กระทบโดยตรงเนื่องจากตองใชเวลาการขนสงนานข้ึน 

รวมทั้งการปดเสนทางการขนสงบางเสนทาง และการ

ป ดด านศุลกากรในเมืองและมณฑลสําคัญของ

ประเทศจีน ซึ่งเปนประเทศที่ไทยเราสงออกสินคา

เกษตรเปนจาํนวนมาก เชน ทเุรยีน มังคดุ ลาํไย มะมวง 

เปนตน 

 ผลกระทบระยะยาว ทุกภาคเศรษฐกิจ

ของไทย รวมทัง้ดานภาคการเกษตรของประเทศไทยได

รับผลกระทบอยางแนนอนและตอเนื่องอาจยาว

ถึงส้ินป หรือจนกวาการผลิตยาและวัคซีนปองกัน

โควิด 19 จะสําเร็จ ดังน้ันสิ่งที่ภาครัฐควรทําเปนการ

เรงดวนคือ การสรางภูมิคุ มกันใหกับประเทศและ

หาแนวทางเพิ่มรายไดใหกับเกษตรกร การเพิ่ม Crop 

Productivity ของผลผลิตดานการเกษตรจึงเปน

สิ่งสําคัญที่จะสามารถสรางรายไดใหกับเกษตรกร

มากยิ่งข้ึน หาวิธีหรือสรางมาตรการเพื่อลดตนทุน

การผลิตสินคาเกษตรของประเทศใหลดลง 

 หลังจากการระบาดของโควิด 19 เร่ิมลดลง 

สินคาเกษตรและพืชอาหารนาจะเปนส่ิงที่ประเทศ

ตางๆ มีความตองการเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะประเทศ

ที่ไมสามารถผลิตพืชอาหารไดเอง เชน ขาว ขาวโพด 

มันสําปะหลัง ออย เปนตน พืชดังกลาวลวนแลวแต

เปนพชืเศรษฐกจิหลกัของไทย แนวโนมราคากน็าจะสงู

ขึ้นเรื่อยๆ อันเนื่องมาจากความตองการที่เพิ่มมากขึ้น 

การกําหนดมาตรฐานการเพาะปลูกพืช เชน GAP 

(Good Agricultural Practice) การปฏิบัติทางการ

เกษตรที่ดี และเหมาะสมสําหรับพืช เปนส่ิงที่ภาค

รฐัตองมคีวามจรงิจงัในการสงเสรมิใหกบัเกษตรกร 

เพราะเปนมาตรฐานที่เปนที่ยอมรับในระดับสากล 

เปนประเทศเกษตรกรรม แบบ “การเกษตร

ปลอดภัย”

 การแจกเงินชวยเหลือใหกับเกษตรกรตาม

นโยบายของภาครัฐเปนเพียงมาตรการระยะสั้นที่ชวย

เหลือเกษตรกรในการซือ้ปจจยัการผลิตทางการเกษตร

ในฤดกูาลหลกัทีก่าํลงัจะมาถงึ แตปญหาทีก่าํลงัเกิดข้ึน

คือ ภัยแลง ปริมาณนํ้าไมเพียงพอที่จะเกิดขึ้นและ

ตอเนื่อง การชวยเหลือใหเกษตรกรมีรายไดเพิ่ม

มากข้ึนจากการเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร (Crop 

Productivity Improvement) จึงนาจะเปนแนวทาง

ที่ดีที่สุดในภาวะปจจุบัน และยั่งยืน 
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ที่มาและความสําคัญ
 มะมวงเปนพืชเศรษฐกิจท่ีสําคัญชนิดหนึ่ง 

เนื่องจากมะมวงเปนผลไมที่มีศักยภาพในการพัฒนา 

ทั้งดานการผลิตและดานการตลาดอยูในระดับที่สูง จึง

เปนเหตุผลสําคัญที่ทําใหมะมวงเปนหนึ่งในผลไม

เศรษฐกิจสําคัญของไทยจํานวน 6 ชนิด ที่ไดรับการ

เลือกใหเปนพืชเศรษฐกิจภายใตยุทธศาสตรพัฒนาผล

ไมไทย พ.ศ. 2553-2557 มะมวงเปนที่ตองการของทั้ง

ตลาดภายในและภายนอกประเทศ จึงสามารถสราง

รายไดใหแกประเทศเปนอยางมาก จากสถติิการสงออก

ในป 2558 มีการสงออกมะมวงไปในตลาดโลกถึง 

71,075 ตนัสด มลูคาการสงออกสงูถงึ 3,000 ลานบาท

ตอป แหลงผลิตมะมวงที่สําคัญของประเทศไทย 

5 อนัดบัแรก คอื พษิณโุลก เลย เชยีงใหม นครราชสมีา 

และประจวบคีรีขันธ โดยกลยุทธในการสงเสริมการสง

ออกมะมวงไทยในตลาดโลกที่สําคัญ คือ การสราง

ความเชื่อมั่นของคุณภาพผลไมที่ได เปรียบคู แขง

ทางการคาจากประเทศใกลเคียง คือ รสชาติที่หวาน 

หอม อรอย ผลสีสวย ดังนั้นการผลิตมะมวงใหได

ผลผลิต และคุณภาพที่ดีจําเปนตองมีการจัดการที่

เหมาะสม

 การใสปุยเปนปจจยัทีสํ่าคญัในการรักษาระดบั

และคุณภาพของผลผลิตมะมวง ปจจุบันมีการนํา

เทคโนโลยีสมยัใหม เขามาปรับใชเพือ่เพิม่ประสิทธภิาพ

แปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุยแปลงทดลองกึ่งสาธิตเปรียบเทียบการใชปุย
แบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุแบบไมบรรจุถุงกระดาษและปุยแบบบรรจุ
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิตถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง
ถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต และผลผลิต

ของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทองของมะมวงน้ําดอกไมสีทอง

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) 

แผนกพัฒนาผลิตภัณฑ สายงานการตลาด วิจัยและพัฒนา

เปดแฟมงานวิจัยเปดแฟมงานวิจัยเปดแฟมงานวิจัย
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การใชปุย ลดตนทุนการผลิต และลดการสูญเสีย หรือ

การตกคางในดินและสิ่งแวดลอม เทคโนโลยีดานการ

ควบคุมการละลายหรือการปลดปลอยของปุ ยเปน

อีกหนึ่งเทคโนโลยีที่มีความนาสนใจที่จะนํามาปรับใช

ในไมผล เน่ืองจากไมผลเปนพืชที่มีการใสปุยในอัตรา

ทีค่อนขางสูง ใสคอนขางบอยคร้ัง และใสในหลายระยะ

ตลอดฤดูกาล 

 การใชภาชนะที่สามารถยอยสลายไดบรรจุปุย

เพื่อควบคุมการละลายปุยเปนวิธีหนึ่งที่นํามาประยุกต

ใช เพื่อควบคุมการละลายของปุย หลักการคือ การนํา

ปุยสูตรตางๆ บรรจลุงในภาชนะทีภ่ายนอกเคลอืบสาร

ปองกันความชื้นและภายในเปนเย่ือพลาสติกที่ยอย

สลายไดเองตามธรรมชาติ เมื่อภาชนะไดรับความช้ืน

จากดินจะยอยสลาย ปุยที่บรรจุอยูภายในจะคอยๆ 

ปลดปลอยออกมาอยางตอเนือ่ง ระยะเวลาในการปลด

ปลอยขึ้นอยู กับชนิดสารเคลือบและเยื่อพลาสติก

ภายในที่ใชบรรจุ ขอดีของการใชภาชนะบรรจุปุยเพื่อ

ควบคุมการละลาย คือ (1) เพิ่มประสิทธิภาพในการดูด

ใชธาตุอาหารของพืช (2) ลดการสูญเสียธาตุอาหารไป

จากดินและลดการตกคางในสิ่งแวดลอม (3) อัตราปุย

ทีใ่ชมคีวามแมนยาํมากยิง่ขึน้ (4) มคีวามสะดวกในการ

ใชงาน และ (5) ลดตนทุนการผลิตในดานแรงงานและ

คาปุย วัตถุประสงคของการทดลองนี้คือเพื่อเปรียบ

เทียบการใชปุยแบบดั้งเดิม (การหวานรอบโคนตน) 

กับการบรรจุปุยลงในถุงกระดาษตอการเจริญเติบโต 

ผลผลิต และคุณภาพของมะมวงนํ้าดอกไมสีทอง

ขั้นตอนการดําเนินการทดลอง
 ทําการทดลองที่อําเภอเนินมะปราง จังหวัด

พษิณุโลก ในมะมวงพนัธุนํา้ดอกไมสีทอง ระยะเวลาใน

การทดลองตั้งแตเดือนพฤศจิกายนป 2561-เดือน

มิถุนายน 2562

 การทดลองท่ี 1 มะมวงระยะพัฒนาตน 

(มะมวงตนเล็ก)

 กรรมวิธีในการทดลอง มีดังนี้

 1. ปุยสูตร 15-15-15 แบบเม็ด

 2. ปุยสตูร 15-15-15 แบบบรรจใุนถงุกระดาษ

  ใสปุยในอัตรา 500 กรัมตอตนทุกกรรมวิธี 

  ทําการทดลอง 4 ซํ้า เก็บขอมูลผลการ

  ทดลองดังนี้ ความสูงของกิ่งหลัก และ

  กิ่งรองของมะมวง

 การทดลองที่ 2 มะมวงระยะใหผลผลิต

 กรรมวิธีในการทดลอง มีดังนี้

 1. ปุยสูตร 12-9-21 แบบเม็ด

 2. ปุยสูตร 12-9-21 แบบบรรจุในถุงกระดาษ

  ใสปุยในอัตรา 500 กรัมตอตนทุกกรรมวิธี 

  ทําการทดลอง 4 ซํ้า เก็บขอมูลผลการ

  ทดลองในระยะเก็บเกี่ยว ดังนี้ จํานวนผล

  ตอชอ ขนาดของผล (ความกวางและ

  ความยาวของผล) นํ้ าหนักผล และ

  ความหนาของเนื้อ
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ผลการทดลอง
 การทดลองที่ 1 มะมวงระยะพัฒนาตน (มะมวงอายุ 1 ป)

   รูปที่ 1 แสดงความสูง (เซนติเมตร) กิ่งหลัก และกิ่งรองของมะมวงอายุ 1 ป

 การทดลองที่ 2 มะมวงระยะใหผลผลิต

   รูปที่ 2 แสดงจํานวนผลตอชอของมะมวง

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด

ปุยแบบเม็ด ปุยแบบเม็ด
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     รูปที่ 3 แสดงความกวางและความยาวของผลสุก (เซนติเมตร)

     รูปที่ 4 แสดงนํ้าหนักสดของผลมะมวง (กรัม)

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด
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ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด

ความยาวของผลความกวางของผล
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    รูปที่ 5 แสดงความหนาเนื้อของมะมวง (เซนติเมตร)

สรุปและวิจารณผลการทดลอง
 จากผลการทดลองพบวาการใชปุยแบบบรรจุ

ถุงกระดาษสงผลใหความสูงของมะมวงอายุ 1 ป 

ทั้งกิ่งหลัก และกิ่งรองสูงมากกวาการใชปุยแบบเม็ด 

ในขณะที่การเปรียบเทียบแบบบรรจุถุงกระดาษและ

การใสปุ ยแบบเม็ดตอผลของผลผลิตและคุณภาพ

ของผลผลิตในมะมวงระยะให ผลผลิตยังไม เห็น

ความแตกตางอยางชัดเจน  แตมีแนวโนมวาการใชปุย

แบบบรรจถุงุกระดาษสงผลใหน้ําหนักสดของผลมะมวง 

และความหนาเนือ้ของมะมวงสงูกวาการใสปุยแบบเมด็ 

ทัง้น้ีเนือ่งดวยในชวงพัฒนาตน (มะมวงอาย ุ1 ป) การดดู 

ใชธาตอุาหารของมะมวงอาจจะอยูในระดบัทีน่อยกวา

ระยะใหผลผลิต จึงสงผลใหการใสปุ ยแบบบรรจุถุง

กระดาษ และปุยจะคอยๆ ปลดปลอยออกใหพืชดูดใช

เพยีงพอตอการเจรญิเตบิโตของพชื จงึเหน็ผลทีช่ดัเจน

มากกวา ในขณะที่มะมวงในระยะใหผลผลิตตองการ

ธาตุอาหารในระดับที่สูงมากขึ้น การใสปุยแบบบรรจุ

ถุงกระดาษ อาจจะจําเปนตองมีการคํานวณ หรือ

ปรับเปล่ียนระยะเวลาในการใสปุย เพื่อใหธาตุอาหาร

ทีป่ลดปลอยออกมาจากการยอยสลายของถงุกระดาษ

เพียงพอตอความตองการตามระยะการใหผลผลิต

ของมะมวง

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด

ปุยแบบบรรจุถุงกระดาษ ปุยแบบเม็ด
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คาความเปนกรดเปนดางของดินบอกอะไร
ไดบาง? 
 ตองเกร่ินกอนวา ประเทศไทยมภีมูอิากาศแบบ

เขตรอนช้ืน มีฝนตกชุกในปริมาณที่สูง ทําใหธาตุกลุม

ที่ชะละลายไดงายสูญเสียไปกับนํ้า (แคลเซียมและ

แมกนีเซียม) และคงเหลือแตธาตุที่ถูกชะละลายไดยาก 

เชน เหล็ก อะลูมินัม และไฮโดรเจน เปนตน สงผลให

ดนิในประเทศไทยสวนมากคอนขางมคีวามเปนกรดสงู 

สําหรับการจัดการดินและธาตุอาหารสําหรับดินกรด

เขตรอนในประเทศไทยนั้น มีการแนะนําใหปรับคา

ความเปนกรดเปนดางของดินไวแค 5.5 ก็เพียงพอตอ

การเจริญเติบโตของพืชแลว หากมีการปรับคาความ

เปนกรดเปนดางของดินใหสูงกวา 5.5 เปน 7.0 ตอง

คํานึงถึงตนทุน และจุดคุมทุน เนื่องจากบางพื้นที่ตอง

ใชวัสดุจําพวกปูนสูงมากในการปรับความเปนกรดเปน

ดางของดิน ทาํใหมคีาใชจายทีสู่ง ไมคุมคาตอการลงทุน 

โดยคาความเปนกรดเปนดางของดินจะเก่ียวของกับ

ความอุดมสมบูรณของดินโดยตรง เกษตรกรหลายๆ 

ทานอาจไมเคยทราบมากอนวาดินของเรามีความเปน

กรดเปนดางอยูในระดับไหน โดยคาความเปนกรด

เปนดางจะจําแนกไดดังนี้

รูหรือไม ทําไมคาความเปนกรดเปนดาง

ในดินถึงสงผลตอการเจริญเติบโตของพืช
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ตารางที่ 1 ระดับความเปนกรดเปนดางของดิน

คาความเปนกรดเปนดางของดิน สภาพความเปนกรด-ดาง

นอยกวา 3.5 กรดรุนแรงที่สุด (ultra acid)

3.5-4.5 กรดรุนแรงมาก (extremely acid)

4.6-5.0 กรดจัดมาก (very strongly acid)

5.1-5.5 กรดจัด (strongly acid)

5.6-6.0 กรดปานกลาง (moderately acid)

6.1-6.5 กรดเล็กนอย (slightly acid)

6.6-7.3 กลาง (neutral)

7.4-7.8 ดางเล็กนอย (slightly alkaline)

7.9-8.4 ดางปานกลาง (moderately alkaline)

8.5-9.0 ดางจัด (strongly alkaline)

มากกวา 9.0 ดางจัดมาก (very strongly alkaline)
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ทําไมดินท่ีมีกรดสูงๆ ถึงทําใหพืชมีผลผลิต
ลดลง? 
 ในสภาพดินกรดจัดถึงกรดรุนแรงมากจะทําให

ธาตุบางธาตุในดินละลายออกมามากจนเปนพิษตอ

พชืได เชน เหลก็ และอะลูมนิมั โดยเฉพาะอะลูมินมันัน้ 

ไมใชธาตุอาหารพืช หากในดินมีอะลูมินัมละลายออก

มาสูงจะสงผลใหรากพืชเกิดอาการผิดปกติ และ

ในสภาพดินกรดรุนแรงยังทําลายเซลลรากพืชใหเกิด

ความเสียหายได สงผลตอการดูดน้ําและธาตุอาหาร

ที่เปนประโยชนไดนอยลง ผลผลิตก็จะลดลง อีกทั้ง

ยงัทาํใหธาตอุาหารบางธาต ุเชน แคลเซยีม แมกนเีซยีม 

และฟอสฟอรัส เกิดการตกตะตอนและถูกจับไวกับ

อะลูมินัมและเหล็ก พืชที่เราปลูกจะไมสามารถนําธาตุ

อาหารเหลานี้ไปใชในการเจริญเติบโตได โดยคาความ

เปนกรดเปนดางที่เหมาะสมสําหรับการปลูกพืชจะอยู

ในชวง 5.5–6.5 เนื่องจากมีธาตุอาหารที่เปนประโยชน

ทุกธาตุในปริมาณที่เหมาะสม สามารถสังเกตได

ดังภาพที่ 1  

   ภาพที่ 1 คาความเปนกรดเปนดางของดินตอธาตุอาหารที่เปนประโยชนของพืช
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 โดยสามารถสังเกตลักษณะดินที่เปนกรดจัด

รนุแรงไดคราว ๆ  จากสขีองดนิ โดยดนิทีม่จีดุประสีแดง 

สีนํ้าตาลหรือสีเหลือง และอาจมีคราบสนิมเหล็กใ น

บริเวณหนาตัดดิน ก็สามารถสันนิษฐานไดวา ดินของ

เราเปนดนิกรด แตจะอยูในระดบัไหนนัน้ อาจจะตองมี

การสงตัวอยางดินเพื่อทําการวิเคราะหสมบัติของดิน 

เพื่อชวยในการจัดการดินไดอยางเหมาะสมตอไป 

นอกจากนี้หากเราสามารถปรับคาความเปนกรดเปน

ดางของดินใหอยู ในชวงที่เหมาะสมได (5.5-6.5) 

นอกจากธาตุอาหารที่เหมาะสมในดินสามารถเปน

ประโยชนแกพืชแลว ยังชวยใหพืชสามารถใชปุยเคมี

ตางๆ ที่เราใสลงไปไดอยางมีประสิทธิภาพขึ้นอีกดวย 

อางอิงโดย
 หนังสือปฐพีวิทยาเบื้องตน, 2544 ดินเปร้ียว

ในประเทศไทย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร (http://

eduserv.ku.ac.th/km/doc/K8027.pdf)

ติดตามฟงรายการไทยเซ็นทรัลเคมีรักเกษตรกร
ทุกวันจันทร-ศุกร เวลา 06.30 - 06.55 น.

รายการทิดบวนชวนคุย
ทุกวันจันทร-ศุกร เวลา 07.30-07.55 น. ทางสถานีวิทยุมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร AM 4 แหง

กรุงเทพฯ 1107 เชียงใหม 612 ขอนแกน 1314 และสงขลา 1269 kHz



13เ พื่ อ น แ ท เ ก ษ ต ร ไ ท ย

พชืวงศถั่ว 
อาหารเพื่อการบํารงุดนิ

 พืชวงศถ่ัว หมายถึง พืชที่อยูในตระกูล Fabaceae หรือ 

Leguminosae ไดแก ถั่วชนิดตางๆ ซึ่งเปนทั้งพืชที่มีบทบาทสําคัญ

ทางเศรษฐกิจมกีารนาํไปใชประโยชนเพือ่การบริโภคสดและเมล็ดแหง 

คือ ถั่วเหลือง ถ่ัวเขียว ถ่ัวลิสง เปนตน ปลูกเปนพืชอาหารสัตว 

และปลูกในระบบการปลูกพืช เพื่อเพิ่มธาตุอาหารใหกับดิน ซึ่งนิยม

เรียกวา “พืชปุยสด” นํามาปลูกเพื่อไถกลบลงดินเปน “ปุยพืชสด”

การเลือกใชปุยพืชสด
 ปุยพชืสด (GREEN MANURE) คอื พชืทีป่ลูกเพือ่ไถกลบลง

ดินในชวงที่พืชมีการเจริญเติบโตเต็มที่ซึ่งอยูในชวงออกดอก อายุ

ประมาณ 50 วัน เพื่อใหไดปริมาณน้ําหนักสด และธาตุอาหารสูง 

แลวปลอยใหยอยสลาย ประมาณ 10-15 วัน เพ่ือปลดปลอยธาตุ

อาหาร และเพิ่มอินทรียวัตถุใหแกดิน

 ปุยพืชสดนิยมใชพืชตระกูลถั่ว เนื่องจากเจริญเติบโตไดดี 

มีจุลินทรียไรโซเบียมซึ่งเปนแบคทีเรียชนิดหนึ่งอาศัยอยูที่รากแบบ

พึ่งพาอาศัยกัน (symbiosis) ไดแหลงพลังงานและแหลงคารบอน

จากตนถัว่ ขณะทีต่นถัว่ไดกรดอะมโินและสารประกอบไนโตรเจนจาก

ไรโซเบียมซึ่งตรึงไนโตรเจนจากอากาศได

ลักษณะที่ดีของพืชปุยสด

 1.  ปลูกงาย ทนทานตอสภาพอากาศที่แปรปรวน

 2.  ขยายพันธุไดงาย

 3.  เจริญเติบโตแตกกิ่งกานสาขามาก

 4.  แข็งแรงเจริญเติบโตไดเร็ว แขงกับวัชพืชไดดี

 5.  มีระบบรากลึกและแข็งแรง

 6.  ตานทานตอโรคและแมลง ไมเปนแหลงเพาะโรค หรือ

  เปนที่อาศัยของโรคแมลงศัตรูของพืชหลัก

 7. มลํีาตนออน กิง่เปราะงาย เมือ่ไถกลบแลวเนาเปอยผพุงั

  ไดเร็ว
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ประโยชนของพืชปุยสด
 1. เพิ่มธาตุอาหาร

 2. เพิ่มอินทรียวัตถุ

 3. ปรับปรุงสมบัติทางกายภาพของดิน ทําให

ความหนาแนนของดนิลดลงดวยการเพิม่การจบัตวัของ

เม็ดดิน เพิ่มการอุมนํ้าของดิน ทําใหดินรวนซุย เหมาะ

แกการปลูกพืชมากขึ้น

 4. ปองกันการชะลางพังทลายของหนาดิน

 5. ใชปลูกรวมในระบบการปลูกพืช ชวยตัด

วงจรการระบาดของโรคแมลงศัตรูของพืชหลัก

ชนิดของพืชปุยสด
 พืชปุยสดที่นิยมปลูก ไดแก พืชตระกูลถั่วชนิด

ตางๆ เชน ปอเทือง ถั่วพรา ถั่วพุ ม ถั่วมะแฮะ 

โสนอัฟริกัน ทั้ งนี้ต องเลือกพืชที่ เหมาะสมกับ

สภาพพื้นที่ ดังนี้

 พื้นที่ลุม สภาพดินมีการระบายนํ้าไมดี พืชที่

เลือกปลูกควรทนตอน้ําขัง ได แก   โสนอัฟริกัน 

โสนจีนแดง โสนคางคก และโสนอินเดีย เปนตน

 พืน้ท่ีดอน ควรเลอืกพชืทีท่นแลง เจรญิเตบิโต

ในดินที่ระบายน้ําดี มีการถายเทอากาศดี นิยมปลูก 

ปอเทือง ถั่วพุม ถั่วพรา และถั่วมะแฮะ

ปอเทือง (Sunn hemp)

ชื่ออื่น : คําบูชา เทือง บัวสา มะคําไกดง สัมปูขม 

 หอมคอย หิ่งหอ หิ่งหายโคก Indian hemp, 

 Madras hemp

ชื่อวิทยาศาสตร : Crotalaria juncea

 ปอเทือง มีลําตนตั้งตรงแตกกิ่งกานสาขามาก 

ดอกสีเหลือง อายุออกดอก ประมาณ 45-50 วัน 

เจริญเติบโตไดดีในพื้นที่ดอนที่มีการระบายน้ําดี และ

ทนแลงไดดี

 การปลูก มีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

 1. ปลกูเพือ่ไถกลบเปนปุยพชืสด นิยมใชการ

หวานอัตราเมล็ดพนัธุ 5 กิโลกรัมตอไร จะไดน้ําหนกัสด

เฉล่ียประมาณ 2,500 กิโลกรัมตอไร คิดเปนน้ําหนัก

แหงประมาณ 500 กิโลกรัมตอไร

 เมื่อไถกลบ 1 ไร จะไดปริมาณธาตุอาหาร

เทียบได ดังนี้

 1) ไดอินทรียวตัถุ 475 กิโลกรัมตอไร หรือ 0.15 

เปอรเซ็นต

 2) ไดไนโตรเจน หรือเทากับปุยยูเรีย (46-0-0) 

30 กิโลกรัมตอไร

 3) ไดฟอสฟอรัส หรือเทากับปุ ยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต (0-46-0) 2.4 กิโลกรัมตอไร

 4) ไดโพแทสเซียม หรอืเทากบัปุยโพแทสเซยีม

คลอไรด (0-0-60) 20 กิโลกรัมตอไร

 คิดเทียบเปนเงิน คาปุยยูเรีย ปุยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต และปุ ยโพแทสเซียมคลอไรด 

รวมเทากับ 803 บาทตอไร

 (ราคาปุย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ปุยยูเรีย 

กระสอบละ 650 บาท ปุยทริปเปลซุปเปอรฟอสเฟต 

กระสอบละ 1,100 บาท และปุยโพแทสเซียมคลอไรด

กระสอบละ 900 บาท)
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 2. ปลูกเพื่อผลิตเมล็ดพันธุ นิยมปลูกโดยใช

วธิกีารหยอดเปนหลุม อตัราเมล็ดพนัธุ 3 กโิลกรมัตอไร 

ระยะปลูก ระหวางตน 50 เซนตเิมตร ระหวางแถว 100 

เซนติเมตร อายุการเก็บเกี่ยว 120-150 วัน ใหผลผลิต

ประมาณ 80-150 กิโลกรัมตอไร

 รูปแบบการปลูก

 1. ปลูกกอนทํานา หรือหลังทํานา

 2. ปลูกหมุนเวียนในระบบการปลูกพืช

 3. ปลูกเปนพืชแซม

ถั่วพรา (Jack bean)

ชื่ออื่น : ถั่วยักษ ถั่วฝกพรา ถั่วดาบ ถั่วอีโต

 Jack bean, house bean

ชื่อวิทยาศาสตร : Canavalia ensifor mis

 ถั่วพรา มีลําตนเปนทรงพุ ม สูงประมาณ 

60-120 เซนติเมตร ระบบรากลึก อายุออกดอก

ประมาณ 50 วัน และเจริญเติบโตไดดีในที่ดอนที่มีการ

ระบายนํ้าดี

 การปลูก มีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

 1. ปลกูเพือ่ไถกลบเปนปุยพชืสด นิยมใชการ

หวานอัตราเมล็ดพันธุ 10 กิโลกรัมตอไร อายุ 50 วัน 

จะไดนํ้าหนักสดเฉลี่ยประมาณ 2,500 กิโลกรัมตอไร 

คิดเปนนํ้าหนักแหงประมาณ 500 กิโลกรัมตอไร

 เมื่อไถกลบ 1 ไร จะไดปริมาณธาตุอาหาร

เทียบได ดังนี้

 1) ไดอินทรียวตัถุ 495 กิโลกรัมตอไร หรือ 0.16 

เปอรเซ็นต

 2) ไดไนโตรเจน หรือเทากับปุยยูเรีย (46-0-0) 

29.6 กิโลกรัมตอไร

 3) ไดฟอสฟอรัส หรือเทากับปุ ยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต (0-46-0) 5.9 กิโลกรัมตอไร

 4) ไดโพแทสเซยีม หรอืเทากบัปุยโพแทสเซียม-

คลอไรด (0-0-60) 17.8 กิโลกรัมตอไร

 คิดเทียบเปนเงิน คาปุยยูเรีย ปุยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต และปุ ยโพแทสเซียมคลอไรด 

รวมเทากับ 835 บาทตอไร

 2. ปลูกเพื่อผลิตเมล็ดพันธุ นิยมปลูกโดยใช

วิธีการหยอดเปนหลุม อัตราเมล็ดพันธุ 5 กิโลกรัมตอ

ไร ระยะปลูก ระหวางตน 50 เซนติเมตร ระหวางแถว 

75 เซนติเมตร อายุการเก็บเก่ียว 120-150 วัน 

ใหผลผลิตประมาณ 200-250 กิโลกรัมตอไร
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 รูปแบบการปลูก

 1. ปลูกกอนทาํนาหรอืหลงัทาํนา เชน ปลกูขาว 

ถั่วพรา

 2. ปลูกหมุนเวียนในระบบการปลูกพืช เชน 

ปลูกขาวโพด-ถั่วพรา

 3.  ปลูกเปนพชืแซม เชน ปลกูยางพาราแซมถ่ัว

พรา หรือ ปาลมนํ้ามันแซมดวยถั่วพรา

ถั่วพุม (Cowpea)

ชื่ออื่น : ถั่วพุมดํา ถั่วลอด ถั่วสอด

ชื่อวิทยาศาสตร : Vigna spp.

 ถ่ัวพุม มีลําตนเปนพุมเตี้ย สูงประมาณ 40 

เซนติเมตร ลําตนอาจเลื้อยเล็กนอย อายุออกดอก

ประมาณ 40 วัน และเจริญเติบโตไดดีในดินรวนที่มี

การระบายนํ้าดี

 การปลูก มีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

 1. ปลูกเพื่อไถกลบเปนปุยพืชสด นิยมใช

การหวานอตัราเมลด็พนัธ ุ8 กโิลกรมัตอไร อายุ 40 วนั 

จะไดนํ้าหนักสดเฉลี่ยประมาณ 1,500 กิโลกรัมตอไร 

คิดเปนนํ้าหนักแหงประมาณ 300 กิโลกรัมตอไร

 เมื่อไถกลบ 1 ไร จะไดปริมาณธาตุอาหาร

เทียบได ดังนี้

 1) ไดอินทรียวัตถุ 270 กิโลกรัมตอไร หรือ 

0.09 เปอรเซ็นต

 2) ไดไนโตรเจน หรือเทากับปุยยูเรีย (46-0-0) 

17.5 กิโลกรัมตอไร

 3) ไดฟอสฟอรัส หรือเทากับปุ ยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต (0-46-0) 2.5 กิโลกรัมตอไร

 คิดเทียบเปนเงิน คาปุยยูเรีย ปุยทริปเปล

ซุปเปอรฟอสเฟต และปุยโพแทสเซียมคลอไรด รวม

เทากับ 504 บาทตอไร

 2. ปลูกเพื่อผลิตเมล็ดพันธุ นิยมปลูกโดยวิธี

การหยอดเปนหลุม  อัตราเมล็ดพันธุ 4 กิโลกรัมตอไร 

ระยะปลูก ระหวางตน 30 เซนติเมตร ระหวางแถว 50 

เซนติเมตร อายุการเก็บเก่ียว 65-90 วัน ใหผลผลิต

ประมาณ 80-120 กิโลกรัมตอไร

 รูปแบบการปลูก

 1. ปลูกกอนทํานาหรือหลังทํานา เชน ปลูก

ขาว-ถั่วพุม

 2. ปลูกหมุนเวียนในระบบการปลูกพืช เชน 

ปลูกขาวโพด-ถั่วพุม

 3. ปลูกเปนพืชแซม เชน ขาวโพดแซมดวย

ถั่วพุม

ขอขอบคุณ ขอมูลจาก กรมพัฒนาที่ดิน 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ
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 บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) จัดกิจกรรมขายหนารานรวมกับรานคาในพื้นที่ตางๆ 

พรอมทั้งใหความรูแกเกษตรกรผูมารวมงานดวย

 วันที่ 11 มิถุนายน 2563 จัดงานขายรวมกับราน ป.รุงเรืองเกษตร ต.ลาดตะเคียน อ.กบินทรบุรี

จ.ปราจีนบุรี เกษตรกรเขารวมกิจกรรม 37 ทาน

 วันที�  15-16 มิถุนายน 2563 จัดงานขายร่วมกับร้าน แอล พี เกษตรภัณฑ์ อ.จัตุรัส จ.ชัยภูมิ 

เกษตรกรเขา้รว่มกิจกรรม 130 ทา่น

¡Ô¨¡ÃÃÁÃŒÒ¹¤ŒÒ



18 เ พื่ อ น แ ท เ ก ษ ต ร ไ ท ย

 วันที่ 18 กรกฎาคม 2563 จัดงานขายรวม

กับรานศรีสวัสดิ์การเกษตร อ.ควนขนุน จ.พัทลุง

เกษตรกรเขารวมกิจกรรมประมาณ 20 ทาน

 วันที่ 24 กรกฎาคม 2563 จัดงานขายรวมกับรานทรัพยเกษตรทุงสง อ.ทุงสง จ.นครศรีธรรมราช 

เกษตรกรเขารวมกิจกรรมประมาณ 30 ทาน
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 วนัที� 24 กรกฎาคม 2563 จดังานขายรว่มกบัรา้นรุง่ยืนยงเคมีเกษตร อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขนัธ์

เกษตรกรเขา้รว่มกิจกรรม 120 ทา่น

 วันที�  24 กรกฎาคม 2563 จัดงานขายร่วมกับโรงสีข้าวทอง (K.T.11) อ.หนองบัวแดง จ.ชัยภูมิ

เกษตรกรเขา้รว่มกิจกรรม 65 ทา่น
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 บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) รวมกับรานคาในจังหวัดตางๆ จัดประชุมเกษตรกร 

เพื่อใหความรูดานการเกษตร พรอมทั้งมอบรางวัลใหกับเกษตรกรดวย

  วันที่ 7 สิงหาคม 2563 จัดประชุมเกษตรกร 

รวมกบัรานรํา่รวยการเกษตร อ.มหาราช จ.พระนครศรอียธุยา  

ในงานประชุมใหญสามัญประจําป 2562 ของสหกรณ

การเกษตรเพื่อการตลาดลูกคา ธ.ก.ส. สระบุรี จ.สระบุรี 

ณ สหกรณออมทรัพยครู จ.สระบุรี มีเกษตรกรเขารวม

กิจกรรม 40 ทาน 

 วันที่ 20 กรกฎาคม 2563 จัดประชุมเกษตรกร รวมกับรานแกวมณีการเกษตร อ.เชียงคาน จ.เลย 

มีเกษตรกรเขารวมกิจกรรม 40 ทาน 
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 คุณเฉลิมพล สมาคม ผูจัดการท่ัวไป สายงานสนับสนุนการผลิต และคุณณัฐกร จิตราภัณฑ ผูจัดการทั่วไป 
สายงานกิจการทั่วไป บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) ผูผลิตและจําหนายปุยเคมีรายใหญในประเทศไทย ภายใต
ตราสินคาหัววัว-คันไถ ตราทีซีซีซี ตราสิงห และตราเด็กนอย เปนตัวแทนนําทีมงานจิตอาสาเขารวมกิจกรรมวาดภาพและ
ระบายสีกําแพงที่โรงเรียนวัดศาลาลอย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยกิจกรรมน้ีเปนสวนหน่ึงของโครงการสวนสวยกินได 
ที่ทางบริษัทฯ จัดทําขึ้นเพื่อมอบความรูและความเขาใจในการเกษตร และการใชปุยเคมีอยางถูกวิธีทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ 
เพื่อใหไดมาซึ่งผลผลิตที่มีคุณภาพและปลอดภัย ใหแกนักเรียนในชุมชนเปนประจําทุกป 

  คุณโยชิฮิโระ ทามูระ ประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผู จัดการใหญ นําทีมพนักงานในโครงการ
แบรนดแอมบาสเดอร บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) บริษัทผูผลิตและจําหนายปุยเคมีรายใหญในประเทศไทย 
ภายใตตราสินคาหัววัว-คันไถ ตราสิงห ตราเด็กนอย และตราทีซีซีซี เขารวมกิจกรรมในโครงการเพิ่มขาว ซึ่งโครงการนี้
ทางบริษัทฯ ไดจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อเพิ่มผลผลิต “ขาว” ใหมีทั้งปริมาณและคุณภาพ เปนที่ยอมรับของตลาดทั้ง
ในและตางประเทศ และสามารถลดตนทุน สรางความยั่งยืนใหแกเกษตรกรไทย นอกจากนั้นยังมุงหวังสรางการมีสวนรวม
ในการแลกเปลี่ยนองคความรูและประสบการณระหวางบริษัท เกษตรกร และหลายภาคสวน โดยครั้งนี้ไดรับการสนับสนุน
และความรวมมือจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ในการจัดทําแปลงขาวสาธิต 
“โครงการเพิม่ขาว” ถอืเปนสวนหนึง่ของพนัธกจิและวสัิยทศันทีม่คีวามมุงมัน่ในการกาวไปสูการเปน “ทีห่น่ึงในใจเกษตรกร”

กิจกร
รมบ
ริษัท

กิจกร
รมบ
ริษัท

กิจกร
รมบ
ริษัท

กิจกร
รมบ
ริษัท บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี รวมทํากิจกรรมวาดภาพระบายสี 

ในโครงการสวนสวยกินได ใหแกโรงเรียนวัดศาลาลอย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี รวมกับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร
จัดทําแปลงขาวสาธิตภายใต โครงการ “เพิ่มขาว” เพื่อเพิ่มผลผลิตขาวไทย และลดตนทุนใหกับเกษตรกร
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 คณุสมรกั ลขิติเจรญิพนัธ เจาหนาทีบ่รหิารและผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ บริษทั ไทยเซน็ทรัลเคม ีจาํกดั (มหาชน) 
นําทีมพนักงานเขาปรับปรุงระบบไฟฟาและปลั๊กไฟ เพ่ือลดความเส่ียงตอการเกิดอุบัติเหตุภายในโรงเรียนวัดละมุด 
(ร.ส.พ.ราษฎรบํารุง) อําเภอนครหลวง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา นอกจากนี้ยังไดมีการติดตั้งหลอดไฟ เพื่อเพิ่มแสงสวางใน
หองเรียน และไดทําการติดตั้งพัดลมจํานวน 20 ตัว พรอมสงมอบเจลลางมือและหนากากอนามัยใหกับทางโรงเรียนอีกดวย

บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี จัดงานประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2563

 บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) (TCCC) บริษัทฯ ผูผลิตและจําหนายปุยเคมีรายใหญในประเทศไทย ภายใตตราสินคา
หัววัว-คันไถ ตราสิงห ตราเด็กนอย และตราทีซีซีซ ีไดจัดการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2563 ครั้งที ่48 โดยมี คุณโยชิฮิโระ ทามูระ 
ประธานเจาหนาท่ีบริหารและกรรมการผูจัดการใหญ (คนกลาง) เปนประธานในที่ประชุม พรอมดวยคณะกรรมการ ผูบริหาร และ
ผูถือหุนเขารวมประชุมโดยพรอมเพรียงกัน ณ หอง Banyan Ballroom ชั้น 10 โรงแรม บันยันทรี กรุงเทพฯ ซึ่งไดเลื่อนการจัดประชุม
จากกําหนดเดิมในเดือนมีนาคม เนื่องจากสถานการณการแพรระบาดของ COVID-19 โดยการจัดงานครั้งนี้อยูภายใตมาตรการเรื่อง
ความปลอดภัยและการปองกันการแพรระบาดของ COVID -19 อยางเครงครัด เพื่อใหผูเขารวมประชุมมีความปลอดภัยมากที่สุด
    จากผลการดําเนินงานของบริษัทในรอบปบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ผานมา บริษัทมีกําไรสุทธิตามงบ
การเงินเฉพาะกิจการจํานวน 1,000.2 ลานบาท โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการเสนอใหที่ประชุมผูถือหุนรับทราบการจายเงินปนผล
ระหวางกาล และไดจายเงินปนผลแกผู ถือหุ นต้ังแตเดือนเมษายน 2563 ในอัตราหุ นละ 1.10 บาท รวมเปนเงินทั้งสิ้น 
643.2 ลานบาท ซึ่งบริษัทฯ มีความมุงมั่นในการพัฒนาสินคาและการบริการอยางตอเนื่อง เพื่อใหสามารถกาวไปสูการเปนท่ีหนึ่ง
ในใจเกษตรกรไดในอนาคต

บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี นําทีมเขาปรับปรุงระบบไฟฟา ลดความเสี่ยงตออุบัติเหตุ
ใหกับโรงเรียนในชุมชนอําเภอนครหลวง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

22 เ พื่ อ น แ ท เ ก ษ ต ร ไท ย
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 ทางโรงเรียนไดนําผลผลิตบางสวนมาประกอบอาหารกลางวันรับประทานภายในโรงเรียน
และบางสวนไดมอบใหกับนักเรียนเพื่อนําไปประกอบอาหารที่บานดวย

อัพเดทผลผลิตจากกิจกรรมสวนสวยกินไดปที่ 4 ของ บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน)
ที่โรงเรียนวัดทุงมน และโรงเรียนวัดศาลาลอย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

23เ พื่ อ น แ ท เ ก ษ ต ร ไท ย

 คณุโยชิฮโิระ ทามรูะ (กลาง) ประธานเจาหนาทีบ่รหิารและกรรมการผูจดัการใหญ และคณุสมรกั ลขิติเจรญิพันธ 
(ทางขวา) เจาหนาที่บริหารและผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) เปนตัวแทนมอบทุน
การศึกษาประจาํป 2563 เพือ่สนบัสนนุทุนการศกึษา ใหแก นกัเรียนของโรงเรียนวดัละมดุ (ร.ส.พ.ราษฏรบาํรุง) และโรงเรยีน
ชุมชนวัดเสด็จ (คุณ ศรีประเสริฐอุปถัมภ) ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา รวมเปนเงินจํานวนทั้งสิ้น 300,000 บาท 

 บริษัทฯ ใหความสําคัญดานการศึกษาของเยาวชนไทย โดยมุงหวังใหเยาวชนไทยมีความรูและความสามารถ
ในการแขงขนักบันานาประเทศไดอยางทดัเทียม และเปนกาํลงัสาํคญัในการพฒันาประเทศชาตติอไปในภายภาคหนา กิจกรรม
มอบทุนการศึกษาเปนกิจกรรมตอเน่ือง และจัดข้ึนในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษาของสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ 
พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปหลวง เปนประจําทุกป

บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี สนับสนุนทุนการศึกษาอยางตอเนื่อง 
มุงหวังใหเยาวชนไทยมีความรูและความสามารถ เปนกําลังสําคัญในการพัฒนาประเทศชาติ
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 คุณมุเนทาเคะ คาวาคิตะ (ที่  3 ทางซ าย) 
เจาหนาท่ีบริหาร และผู ช วยกรรมการผู จัดการใหญ 
บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) ผู ผลิตและ
จาํหนายปุยเคมรีายใหญในประเทศไทย ภายใตตราสนิคา
หัววัว-คันไถ ตราสิงห ตราเด็กนอย และตราทีซีซีซี 
เปนตัวแทนมอบแปลงสาธิตและปจจัยทางการเกษตร
ในโครงการสวนสวยกินไดใหแกโรงเรียนวัดทุงมน โดยมี
นายพสิษฐ รติสกุลดิลก ผู อํานวยการโรงเรียนเปน
ผูรับมอบ โครงการสวนสวยกินได เปนโครงการตอเนื่อง
ท่ีทาง บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี จัดทําเปนปที่ 4 โดยมุงหวังเพื่อมอบความรูทางดานการเกษตรและการใชปุยเคมีอยางถูกวิธี
ทัง้ภาคทฤษฎแีละปฏบิตั ิใหแกเด็กนกัเรยีน ซึง่ในปนีไ้ดคดัเลือกโรงเรียนเพือ่เขารวมโครงการจาํนวน 2 โรงเรียน ไดแก โรงเรยีน
วัดศาลาลอย และโรงเรียนวัดทุงมน อําเภอทาเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

24 เ พื่ อ น แ ท เ ก ษ ต ร ไท ย

บมจ.ไทยเซ็นทรัลเคมี จัดโครงการสวนสวยกินไดปที่ 4
เดินหนาสงเสริมความรูดานการเกษตร และการใชปุยเคมีอยางถูกวิธี อยางตอเนื่อง
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 บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จํากัด (มหาชน) รวมกับเกษตรกรเจาของพื้นที่ จัดทําแปลงสาธิต

ในนาขาว เมื่อเจาหนาที่ของบริษัทฯ ไปติดตามผลการทดลอง จึงไดมอบปุยเต็มสูตร ตราหัววัว-คันไถ

เพื่อใหเกษตรกรไวใชประโยชนตอไป

á»Å§ÊÒ¸Ôµã¹¹Ò¢ŒÒÇ

อบต.บุญชัย เสนาะคํา

ต.ไทรงาม อ.บางเลน จ.นครปฐม

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 57 

มีพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมด 105 ไร

โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 2 กระสอบ

คุณประดิษฐ ศรีพลับ

ต.ไทรงาม อ.บางเลน จ.นครปฐม

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ ปทุมธานี 1 

มีพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมด 40 ไร 

โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 1 กระสอบ

คุณเดือนเพ็ญ ศรีพลับ

ต.ไทรงาม อ.บางเลน จ.นครปฐม

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ ปทุมธานี 1 

มีพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมด 10 ไร 

โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง 

จํานวน 1 กระสอบ
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คุณบุญเลิศ วันเลี้ยง

ต.ทวีวัฒนา อ.ไทรนอย จ.นนทบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 79 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 93 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 2 กระสอบ

คุณสมบัติ พุมจํารัส

ต.ทวีวัฒนา อ.ไทรนอย จ.นนทบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 41 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 75 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 2 กระสอบ

คุณรังสิมา เรืองราย

ต.บานทาน อ.บานลาด จ.เพชรบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ ชัยนาท 1 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 28 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง 

และ 16-8-8 พลังสอง จํานวน 2 กระสอบ

คุณสันทัด มะลิทอง

ต.บานทาน อ.บานลาด จ.เพชรบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 49 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 25 ไร โดยใสปุยสูตร 16-8-8 พลังสอง

และ 16-12-8 พลังสอง จํานวน 2 กระสอบ
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คุณสิน โตะทอง

ต.บานทาน อ.บานลาด จ.เพชรบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 57 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 35 ไร โดยใสปุยสูตร 16-8-8 พลังสอง

และ 16-12-8 พลังสอง จํานวน 2 กระสอบ

คุณรําพึง ยิ้มกลิ่ม

ต.มดแดง อ.ศรีประจันต จ.สุพรรณบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุหอมปทุม มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 20 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง 

จํานวน 1 กระสอบ

คุณอุษา เสร็จกิจ

ต.บานกราง อ.ศรีประจันต จ.สุพรรณบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุหอมปทุม 

มีพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมด 5.6 ไร 

โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง จํานวน 1 กระสอบ

คุณสมศักดิ์ กิจสืบ

ต.บานแถว อ.เสนา จ.อยุธยา

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุพิษณุโลก 2 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 20 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง 

จํานวน 1 กระสอบ
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คุณบุญมา ทองบุตร

ต.หนาไม อ.ลาดหลุมแกว จ.ปทุมธานี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 41 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 3 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 2 กระสอบ

คุณกมลศักดิ์ ธรรมชัย

ต.บานโพธิ์ อ.เมือง จ.สุพรรณบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุพิษณุโลก 2 

มีพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมด 12 ไร โดยใสปุยสูตร 

16-12-8 พลังสอง จํานวน 1 กระสอบ

คุณสุนัน พละเจริญ

ต.ศรีประจันต อ.ศรีประจันต จ.สุพรรณบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 41 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 4 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 1 กระสอบ

คุณมานิตร ยังสนอง

ต.มงธรรมนิมิตร อ.สามโก จ.อางทอง

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 43 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 8 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 1 กระสอบ
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คุณวิเชียร แกวภักดี

ต.อบทม อ.สามโก จ.อางทอง

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 41 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 8 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 1 กระสอบ

คุณสุเทพ ปานหนุย

ต.ศรีประจันต อ.ศรีประจันต จ.สุพรรณบุรี

รวมทําแปลงสาธิต ขาวพันธุ กข 41 มีพื้นที่เพาะปลูก

ทั้งหมด 2 ไร โดยใสปุยสูตร 16-12-8 พลังสอง

จํานวน 1 กระสอบ

ติดตามชม

รายการ

MCOT HD ชอง 30
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 โลกของเราขณะนีน้อกเหนือจากไวรัสโควดิ 19 

ซึ่ งคร าชีวิตผู คนทั่วโลกอย างมากมายมหาศาล 

โดยเฉพาะในสหรัฐอเมริกาคนเสียชีวิตมากกวา

สงครามเวียดนาม มากกวาสงครามโลก สรางปญหา

ชนิดมนุษยทั่วโลกตองปรับเปล่ียนพฤติกรรม และ

วิถีชีวิตใหม 

 ป ญหาของมนุษย  ในโลกที่ ต องประสบ

อยางตอเน่ืองคือภัยจากธรรมชาติ ตัวอยางเชน ใน

สหรัฐอเมริกาที่แคลิฟอรเนียซึ่งอยู ทางตะวันตก

เกิดไฟไหมปาอยางรุนแรง เหตุจากฟาผาเปนหมื่นครั้ง 

กอใหเกิดประกายไฟ เกิดไฟปาลุกลามทั่วไป ทาง

ภาคตะวันออกมีพายุลอราเขาทําลายไลมาตั้งแต 

คิวบา เฮติ จนถึงรัฐลุยเซียนา สรางความเสียหาย

มากมาย ญี่ปุนเจอคลื่นความรอนทําใหผูคนเสียชีวิต 

อินโดนีเซียภูเขาไฟประทุ ฟลิปปนส บังกลาเทศเจอ

นํ้าทวม ที่หนักหนาคือจีน นํ้าทวมหลายมณฑล ชนิด

ที่เขื่อนรับนํ้าไมไหว แมนํ้าโขงจากการที่ขาดแคลนนํ้า 

มีปริมาณนํ้าเพิ่มขึ้นมาก 

 ประเทศไทยเราปนี้ในชวงเดือนสิงหาคม

เจออิทธิพลของพายุซินลากู เราเจอแคหางๆ เลนเอา

หลายจังหวัด เชน นาน แพร สุโขทัย พิษณุโลก พิจิตร 

ประสบอุทกภัยหลายพื้นที่ ที่เปนปญหามากหนอยคือ

ลํานํ้ายมเพราะไมมีเขื่อนรองรับนํ้า ขณะที่ปริมาณนํ้า

ในเขื่อนที่ เคยเหือดแหงได รับอานิสงคมีปริมาณ

จัดเก็บนํ้ามากขึ้น

ชาวโลกหวั่นไหว

 ภัยพิบัติจากธรรมชาติ

โดย....ทิดบวน บางปลามา
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 ขณะท่ีปลายเดือนสิงหาคม จังหวัดอุทัยธานี

และนครราชสีมายังประสบภัยแลงอยูเลย จะเห็นวา

เรื่องนํ้าสําคัญย่ิง จึงสมควรที่ชาวลุมนํ้าแตละลุมน้ํา

ควรมีการรวมตัวกันเพื่อกําหนดชะตาชีวิตของตนเอง

วาจะมีการบริหารจัดการกันอยางไร และเราจะบริหาร

จัดการ 4 นํ้า คือ นํ้าฟา (เมฆ หมอก ไอนํ้า) นํ้าผิวดิน 

คือนํ้าในแมนํ้าลําคลอง น้ําใตดิน และน้ําบาดาล 

เราจะบริหารจัดการนํ้าอย างไรให สมบูรณแบบ

เพื่อจะไดแกปญหานํ้าทวม ภัยแลง ไดอยางยั่งยืน 

 ยอนไปเมื่อป 2554 ปที่นํ้าทวมใหญกรุงเทพฯ 

มีการวิพากษวิจารณเสนอความคิดเห็นวาควรทํา

อยางนั้นอยางนี้ แตจนบัดนี้ยังไมมีอะไร เคยบอกวา

จะบูรณาการหนวยงานน้ําใหเปนหนวยงานเดียวกัน 

เดี๋ยวนี้ก็ยังเหมือนเดิม ไมรีบทํา รอใหเกิดปญหาแลว

คอยแกปญหาเฉพาะหนากันอยูรํ่าไป แลวเมื่อไหร

สิ่งเหลานี้จะเกิดขึ้นสักที คือ

 - ปลูกปาทั่วทุกหัวระแหงเพื่อผลิตนํ้าฟา

 - ขุดลอกแมนํ้า คู คลอง หนอง บึง ใหลึก

และกวาง เพื่อรองรับนํ้า ขณะเดียวกันก็ควรใชพื้นท่ี

ริมตลิ่งปลูกปาเพื่อใหเกิดปาปง ปาวัง ปายม ปานาน 

ปาเจาพระยา ปาทาจีน และอีกหลายๆ ปา

 - การพัฒนาธนาคารน้ําใตดินเพื่อใหนํ้าสวน

เกินสะสมเปนแกมลิงใตดิน ไมปลอยใหน้ําไหลทิ้ง

ลงทะเลไปเฉยๆ 

 - การสรางแกมลิงประจําภูมิภาคดวยการ

ฟนฟแูหลงกกัเกบ็นํา้ เชน บงึหนองหารใหเปนทะเลสาบ

หนองหาร บึงบอระเพ็ดใหเปนทะเลสาบบอระเพ็ด 

ทําทะเลสาบสงขลาใหหายตื้นเขิน อันที่จริงก็ทํางายๆ 

ที่ไหนตื้นเขินราชการก็ไมควรเสียดาย ใหชาวบานที่

ตองการดินมาขุดดินไปเลย ชาวบานไดประโยชน 

เราไดฟนฟูพื้นที่เก็บนํ้า แกไดทั้งนํ้าทวมและฝนแลง

 - การสรางถนนนํ้า (water way) เพื่อใหนํ้ามี

ที่ทางที่จะเดินทางไปโดยไมรบกวนชาวบาน

 - การสรางลํานํ้ากางปลา หรือโครงขายใย

แมงมุม คือเชื่อมโยงระหวางลํานํ้า
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       ขอยกตัวอยางทีผ่มไดรบัเชญิไปรวมประชมุแตไมไดไป เพราะตดิภารกจิ เราจะไดเหน็ความพยายามของ

นักวิชาการที่รวมกันคิดวางแผน แตเมื่อไหรจะไดงบประมาณเรื่องนํ้า พอเพียงกับงานที่ตองทํา

ลํานํ้าสาขา              ลํานํ้าหลัก
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ถาเราไมเคยมอบหัวใจใหธรรมชาติ จะกลาวโทษธรรมชาติยอมมิได
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 มันเทศพิจิตร 2 เปนผลงานวิจัยของศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร โดยระหวางป 2554-2558 

ไดทําการผสมขามพันธุ คัดเลือกและเปรียบเทียบพันธุ ป พ.ศ. 2559-2560 จึงนํามันเทศที่ผานการเปรียบเทียบ

พนัธุไปปลกูทดสอบพนัธุในแปลงเกษตรกร เพือ่ใหไดมนัเทศสําหรับอุตสาหกรรม แปงทีไ่ดผลผลิตสูง มนัเทศพันธุ

พิจิตร 2 นํามาทําแปงมันเทศใชประโยชนแปรรูปเปนผลิตภัณฑ เชน กวยเตี๋ยว สวนผสมอาหารเด็ก วุนเสน 

แอลกอฮอล ขนมขบเคี้ยวตางๆ ผลิตเอทานอล มันเทศ 1 ตัน ผลิตเอทานอลได 160-170 ลิตร มากกวาออย 2 เทา 

โดย ทิดบวน บางปลามา

ลักษณะประจําพันธุ
 ลักษณะทางพฤกษศาสตร

 เถา : ความยาวเถา 194 เซนติเมตร ความยาวของปลอง 6.25 เซนติเมตร เถาสีเขียว มีขนออนที่ยอดเล็กนอย

 ใบ : เปนรปูหยกัเปนพ ู(lobed) พใูบหยกัลกึปานกลาง จํานวน 5 พ ูใบกวาง 15.1 เซนตเิมตร ยาว 13.1 เซนตเิมตร 

เสนใบมีสีมวงเปนสวนใหญ ใบแกสีเขียว ใบออนสีเขียวปนมวงที่เสนใบและผิวดานหลังใบ กานใบสีเขียวและมีสีมวง

ใกลใบ กานใบยาว 24.7 เซนติเมตร

 หัว : เปนรูปทรงกระบอกยาว สีผิวมวงแดง เนื้อสีขาว ขนาดหัวกวาง 

7.7 เซนติเมตร ยาว 18.6 เซนติเมตร การเรียงตัวของหัวเปนกลุมอยูหางกัน

 ดอก : ออกดอกนอย ดอกรูปแตร ขอบดอกมีสีมวงออน กลางดอก

สีมวงเขม ขนาดของดอกกวาง 3.5 เซนติเมตร ยาว 40 เซนติเมตร รูปรางของ

กลีบเลี้ยงเปนรูปไขกลับ กลีบเลี้ยงมีสีเขียวปนมวง

 เมล็ด : จํานวนเมล็ดตอฝก 1-4 เมล็ด เมล็ดสีนํ้าตาล

 ลักษณะทางการเกษตร

 ผลผลิต 3,617 กิโลกรัมตอไร ผลผลิตแปง 846 กิโลกรัมตอไร 

ปริมาณแปงตอนํ้าหนักสด รอยละ 23.4 น้ําหนักแหง รอยละ 34.9 อายุ

เก็บเกี่ยว 120 วัน

 คุณสมบัติทางเคมี

 คารโบไฮเดรต รอยละ 84.5 โปรตีน รอยละ 6.42 เสนใย รอยละ 

3.69 ไขมัน รอยละ 2.86 และเถา รอยละ 0.04 

พื้นที่แนะนํา

 พ้ืนที่ปลูกทั่วไป ลักษณะดินรวนทราย ทั้งในสภาพบนที่ราบสูงและที่ราบ โดยเฉพาะในเขตภาคเหนือ

ตอนลาง ไดแก จังหวัดพิจิตร พิษณุโลก กําแพงเพชร นครสวรรรค และสุโขทัย ขอควรระวังคือ เมื่อใกลอายุ

เก็บเกี่ยวหัวจะโผลเหนือผิวดินซึ่งเสี่ยงตอการทําลายของดวงงวงมันเทศ ดังนั้นควรมีการพูนโคนอยางนอย 

1 ครั้ง เมื่ออายุหลังปลูก 30 วัน

 นกัวจัิยไดทาํงานกนัดวยความอตุสาหะ เพือ่ผลงานดีๆ  เพือ่พีน่องเกษตรกร เราทกุคนขอปรบมอืใหครับ

มันเทศพิจิตร 2มันเทศพิจิตร 2มันเทศพิจิตร 2มันเทศพิจิตร 2มันเทศพิจิตร 2
ภาษาเกษตรประจําฉบับ
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ขาวควรรูประจําฉบับ
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 ตางประเทศมีการผลิตชีวภัณฑไสเดือนฝอย

กําจดัแมลงในเชงิการคา มจีาํหนายทัง้ในอเมริกา ยโุรป

และเอเชียกันอยางแพรหลาย โดยชนิดของไสเดือน

ฝอยมีถึง 12 ชนิด...ขณะที่ในบานเราเพิ่งจะผลิตออก

มาไดเพียงชนิดเดียวเทานั้น

 “ไสเดือนฝอย จัดเปนส่ิงมีชีวิตขนาดเล็ก 

มองดวยตาเปลาไมเห็น ตองสองดวยกลองจุลทรรศน

ถึงจะพบเห็น ลักษณะลําตัวกลมยาวคลายเสนดาย

 มีความยาวเฉล่ีย 0.432 มม. กวางเฉลี่ย 

0.022 มม. เราไดคนพบไสเดือนฝอยของไทย สกุล 

Steinernema sp. มศีกัยภาพในการกาํจดัแมลงศัตรพูชื 

ป 2543 จึงไดทดลองนํามาใชกําจัดแมลง หนอน และ

ศตัรูพชืหลายชนดิ ตัง้แตหนอนใยผัก หนอนกระทูหอม 

หนอนกระทูผัก ดวงหมัดผัก ดวงกุหลาบหนอน แมลง

นูนหลวง และปลวกทําลายรากมันสําปะหลัง”

 ดร. นุชนารถ ตั้งจิตสมคิด ผูเชี่ยวชาญดาน

จุลชีววิทยา สํานักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ กรม

วิชาการเกษตร บอกถึงวงจรชีวิตเริ่มจากไสเดือนฝอย

เขาสูตัวแมลงโดยการกินเขาไป หรือทางเดินหายใจ 

ตามผิวหนังหนอน แมลง จากนั้นเคลื่อนตัวเขาสูนํ้า

เลือดของแมลง พรอมปลอยแบคทีเรียท่ีสรางสารพิษ

เขาสูกระแสเลอืด ทาํใหเลอืดแมลงเปนพษิ ตายภายใน

เวลา 12-24 ชั่วโมง
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 จากนั้นหนอนกลายเปนปรสิตในตัวแมลง

ทั้งในระยะตัวหนอนและตัวเต็มวัยจนกลายเปน

ผีเสื้อ สามารถเจริญเติบโต และขยายพันธุใหลูก 

รุ นใหมภายในลําตัวหนอนจนตายเหลือแตซาก 

ออกจากซากเหยือ่ไปหาหนอนตวัใหม โดยสามารถ

อาศัยอยูในดินมากกวา 6 เดือน

 และเมือ่ทดลองนําไสเดือนฝอยไปใสในอาหาร

ใหหน ูไก และสัตวเลอืดอุนหลายชนดิกนิ แตปรากฏวา

ไมทําอันตรายตอสัตวเลือดอุนเพราะในกระเพาะ

อาหารมีคาเปนเกรด 2 PH ทําใหไสเดือนฝอยตายลง

ไป แถมยังกลายเปนโปรตีนใหกับสัตวเลี้ยงอีกดวย

 กระทั่งในป 2560 มีการระบาดของหนอน

กระทูขาวโพดลายจุด มีการนําไสเดือนฝอยไปทดลอง

ฉดีพนในไรขาวโพด ปรากฏวา หนอนกระทูลายจดุตาย

ภายใน 6-12 ชั่วโมง

 นอกจากนี ้ไสเดือนฝอยสายพนัธุไทยทีค่นพบ

นี้ยังมีคุณสมบัติทนทานอุณหภูมิได 38 ํC เหมาะสมที่

จะนาํมาใชกาํจดัแมลงในสภาพภมูอิากาศเขตรอน และ

ยงัสามารถเพาะเลีย้งเพิม่ปรมิาณไดงายในอาหารเทยีม

ราคาถูก

 สวนวธีิการใชทาํไดงาย...โดยการนําไปผสมกบั

นํ้าฉีดพนใหถูกตัวแมลงระยะตัวหนอนและตัวเต็มวัย 

รวมทั้งนําไปราดหรือคลุกดิน ในบริเวณที่มีแมลงศัตรู

พืชระบาด

 แตขอจาํกดัตองฉดีในชวงคํา่หรอืตอนกลาง

คืนเพราะแสงแดดทําใหไสเดือนฝอยตายได

 กรมวชิาการเกษตรเตรยีมเปดอบรมใหความรู

เกษตรกรหรือผูสนใจเพาะเลี้ยงนําไปใชไดผลดีอยางมี

ประสิทธิภาพ สามารถติดตอที่ 081-903-7115

ไสเดือนฝอยกําจัดปลวก
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 นางพรเพ็ญ วรวิลาวัณย 

ผอ.องคการอุตสาหกรรม

ปาไม (อ.อ.ป.) เผยวา เพื่อ

ขานรับนโยบายกระทรวง

ท รั พ ย า ก ร ธ ร ร ม ช า ติ แ ล ะ

สิ่งแวดลอม (ทส.) ที่ทุกหนวยงานใชวัสดุทดแทนท่ี

เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม ตั้งเปาหมายลดใชพลาสติก

แบบใชครั้งเดียวทิ้งภายในป 2565 ทาง อ.อ.ป. ไดนํา

แนวคิดเรื่องการใชประโยชนและการสรางมูลคาวัสดุ

ธรรมชาตทิีม่อียู นาํไปสูการสรางอาชพี สรางรายไดให

กับชุมชน จัดทําโครงการ “จัดทําภาชนะจากวัสดุ

ธรรมชาต”ิ นาํใบสกัมาทาํเปนภาชนะใสอาหาร โดยเร่ิม

นาํรองครัง้แรกทีส่วนปาเขาคณา จ.เพชรบูรณ จดัอบรม

ใหความรูใหกับประชาชนโดยรอบสวนปาและหมูบาน

ใกลเคยีงเพือ่แกไขปญหาสิง่แวดลอม และปลกุจิตสาํนกึ

ใหประชาชน ลด ละ เลิก การใชโฟมและพลาสติก

 ผอ.อ.อ.ป. เผยถึงข้ันตอนการผลิตจานชาม

จากใบสัก มทีัง้หมด 4 ขัน้ตอน เริม่จากเตรยีมใบสกัสด 

นํามาทําความสะอาดใหเรียบรอย ขั้นตอนตอมา 

นําใบสักทากาวแปงเปยกไมใชกาวลาเท็กซเพราะ

แปงเปยกเปนกาวที่ชาวบานสามารถใชวัสดุจาก

ธรรมชาติทําขึ้นมาได เองเพื่อยึดให ใบสักติดกัน 

โดยใชใบสัก 3 ใบตอภาชนะ 1 ชิ้น ใบแรกควํ่าหนาใบ

ลงและทากาว นําใบที่ 2 เอาดานหลังใบวางทับใบที่ 1 

ที่ทากาวไว วางสลับหัวทายใบ ทากาวบริเวณหนา

ใบที่ 2 และนําใบสักใบที่ 3 เอาดานหลังวางทับ

ใบที่ 2 ที่ทากาวไว 

 ข้ันตอนที ่3 นําใบสักทีท่ากาวเขาเคร่ืองปมขึน้

รูปในแมพิมพ โดยใชอุณหภูมิ 16 ํC นานประมาณ 

60 วินาที สวนขั้นตอนสุดทายนําจานชามที่ขึ้นรูปแลว 

ออกจากแมพิมพตัดขอบใหเปนรูปภาชนะตามที่

ตองการใหเปนรูปแบบที่สวยงามกอนจะวางท้ิงไวให

เย็นลง จึงสามารถนําไปใชไดทันที

 ปจจุบันการผลิตจานชามจากใบสักมี 2 รูป 

แบบ จานกลมขนาด 6 น้ิว และขนาด 4x6 น้ิว สามารถ

ใชบรรจอุาหารไดอณุหภมูไิมเกนิ 100 ํC สนใจสอบถาม

ไดที่ 0-5603-0158

 

จานชามจากใบสัก
ทดแทนโฟมพลาสติก
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 จากหนังสือกสิกรของกรมวิชาการเกษตรปที่ 93 

ฉบับที่ 5/2563 หนา 36-39 ระบุวา 

ชนดิของหญาแมมดทีท่าํความเสยีหายตอเศรษฐกิจ
 วัชพืชที่อยูในสกุล Striga มีประมาณ 50 ชนิด แตที่มี

รายงานการระบาดรนุแรงและทาํความเสยีหายตอพชืเศรษฐกจิ

มี 7 ชนิด ไดแก

 1. Striga angustifolia (Don.) C.J. Saldanha ดอก

สีขาว พบระบาดในขาวฟาง ออย และขาว ในอินเดีย ศรีลังกา 

บังกลาเทศ ปากีสถาน ภูฏาน เมียนมาร เวียดนาม อินโดนีเซีย 

และบางประเทศในทวปีแอฟรกิาแตยงัไมมรีายงานการสญูเสยี

ของผลผลิตเมื่อเทียบกับ Striga asiatica

 2. Striga asiatica (L.) O. Kuntze ดอกสีเหลืองพบ

ทัว่ไปในเขตรอนในประเทศทางตะวันออกและตอนใตของทวปี

แอฟริกา เชน เอธิโอเปย ทวีปเอเชีย และปจจุบันมีรายงาน

ระบาดในออยในรัฐควีนสแลนดในประเทศออสเตรเลียพื้นที่

ประมาณ 62 เฮกตาร

ËÞŒÒáÁ‹Á´
ศัตรูพืชประจําฉบับ

โดย.....แมทองหยิบ

 หญาแมมดเปนวัชพืชที่ตองไมมีในประเทศไทย และตองรวมใจกันกําจัดใหหมดไป ที่นาตกใจมากคือมี

การโพสตประกาศรับซื้อหญาแมมดกิโลกรัมละ 300 บาท สงออกจีน วงการผงะชี้หายนะประเทศไทย เปนศัตรู

พืชกักกันที่ไมควรพบในประเทศ ผวาซํ้ารอยสงออกขาวไปรัสเซียเมื่อ 7 ปที่แลว

 ในอดีตประเทศไทยมกีารระบาด ในป พ.ศ. 2517 มรีายงานการระบาดของหญาแมมด ชนดิดอกสเีหลอืง 

มีชื่อวิทยาศาสตรวา Striga asiatica (L.) O. Kuntze (=S lutea Lour.) จัดอยูในวงศ Orobanchaceae (วงศเดิม

คือ Scrophulariaceae) ในแหลงปลูกขาวโพดอําเภอนํ้ายืน จังหวัดอุบลราชธานี พื้นที่ระบาดประมาณ 

45,000 ไร ซึ่งมีผลกระทบตอการสงออกธัญพืชของไทยในรัสเซีย เจาหนาที่ตองทํางานกันอยางหนัก เพื่อพิสูจน

วาไมมีหญาแมมดชนิดดอกสีเหลืองในแหลงผลิตธัญพืชของประเทศไทยแลว

หญาแมมดดอกสีขาว กําลังออกดอกติดเมล็ด
ในแปลงออยอายุ 5 เดือน
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 3.  Striga aspera Willd. ดอกสีชมพ ูพบระบาด

ในทวีปแอฟริกาตะวันตก ทางตะวันออกของประเทศ

ซูดานจนถึงตอนใตของประเทศมาลาวี ทําความ

เสยีหายในขาวโพดของประเทศไนจเีรยี แคเมอรูน และ

ไอวอรี่โคสต ระบาดในแปลงปลูกขาวของประเทศ

ไอวอรี่โคสต และเซเนกัล และระบาด 40-59% ของ

พื้นที่ปลูกขาวของประเทศไนจีเรีย

 4. Str iga hermonthica (Del. ) Benth. 

ดอกสีชมพูเขม พบระบาดรุนแรงในแหลงปลูกธัญพืช

และพืชตระกูลถั่วในทวีปแอฟริกา กอความเสียหาย

มากกวา Striga asiatica

 5. Striga densiaflora (Benth.) Benth. 

ดอกสีขาวอมนํ้าเงิน พบระบาดในแปลงปลูกขาวสาลี

ในประเทศอินเดีย

 6. Striga forbesii Benth. ดอกสีชมพูออน 

พบระบาดในตอนใตของทวีปแอฟริกาและประเทศ

มาดากสัการ ทาํความเสยีหายแกขาวโพดและขาวฟาง

ในประเทศซิมบับเว และแทนซาเนีย และพบระบาด

ในแปลงขาวของประเทศไอวอรี่โคสต

 7. Striga gesneroides ดอกมีสีขาว มวงออน 

จนถึงสีมวงเขม เปนชนิดเดียวที่อาศัยอยูเฉพาะพืชใบ

เลี้ยงคูเทานั้น ไมพบอาศัยในธัญพืชหรือวัชพืชตระกูล

หญา พบระบาดในถั่ว cowpea (Vigna unguiculata L.) 

ในแถบตะวันตกของทวีปแอฟริกา พบระบาดใน

แปลงยาสูบของประเทศแอฟริกาใต และซิมบับเว และ

ระบาดในแปลงปลกูมนัเทศในประเทศบอตสวานา และ

แปลงถั่ว cowpea ในประเทศกัมพูชา

แหลงแพรกระจาย
 หญ าแม มด ชนิดดอกสีขาว St r iga 

angustifolia พบไดทั่วไปในเขตรอนของหลายทวีป 

ดงันี ้ทวปีเอเชยี ไดแก จนี (Hainan) อนิเดยี อนิโดนเีซยี 

เมียนมาร ภูฏาน ปากีสถาน โอมาน เนปาล ศรีลังกา 

และเวยีดนาม ทวปีแอฟริกา ไดแก แทนซาเนีย มาลาวี 

โมแซมบกิ แซมเบยี และซมิบบัเว มรีายงานการระบาด

ในขาวฟาง ขาว และออยในประเทศอินเดีย เมียนมาร 

และศรีลังกา ยังไมมีรายงานความเสียหายตอผลผลิต 

แตมีรายงานวาทําใหพืชปลูกแคระแกร็น ใบแหงเหี่ยว

คลายอาการขาดนํ้า แผนที่แสดงการแพรกระจาย

ทั่วโลก แสดงไวดังภาพ (www.plantwise.org)

วงจรชีวิตของหญาแมมด
 โดยทั่วไปหญาแมมดมีวงจรชีวิตประมาณ 

90-120 วัน เมื่อเมล็ดเริ่มงอกจากเมล็ดและแทง 

haustorium เขาไปในรากออย ดูดกินนํ้าเลี้ยงจาก

รากออย ตนออนจะอยูใตดินประมาณ 45 วัน หลัง

จากนั้นจึงจะเร่ิมโผลขึ้นมาเหนือผิวดินเพื่อออกดอก 

และติดเมล็ดสะสมในดินในฤดูตอๆ ไป ดังนั้น การ

สงัเกตวา มหีญาแมมด ชนดิดอกสขีาว ระบาดในแปลง

ออยนั้น สามารถทําไดในแปลงออยอายุ 2 เดือน

เปนตนไป หญาแมมด 1 ดอก หรอื 1 ฝก สามารถสราง

เมลด็ไดเฉลีย่ 736 เมลด็ อยางไรกต็าม ขอมลูเรือ่งระยะ

พักตัวนานถึง 20 ปหรือไม และมีปจจัยอะไรบางที่

กระตุนการงอกของเมล็ดหญาแมมด ชนิดดอกสีขาว 

(Striga angustifolia) นั้น มีการศึกษานอยมาก เนื่อง

จากการแพรระบาดยังไมกวางขวางเทากับหญาแมมด 

ชนิดดอกสีเหลือง (Striga asiatica)
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การปองกันการแพรระบาด
 สามารถทําไดหลายวิธี ไดแก

 1. หลีกเลี่ยงการใชทอนพันธุออยจากแหลง

ระบาดของหญาแมมด เพราะเมลด็หญาแมมดมขีนาด

เล็กมากสามารถติดไปกับทอนพันธุไดงาย

 2. เมล็ดมีสีดํา ขนาดเล็กมาก สามารถไหลไป

กับนํ้าได ควรทําแนวปองกันการไหลบาของนํ้าไปสู

แปลงขางเคียงที่ยังไมมีการระบาด

 3. ปองกันไมใหเมล็ดติดไปกับลอรถ รองเทา 

และเครื่องจักรกลการเกษตร เชน รถไถ รถตัดออย

 4. ปลูกพืชหมุนเวียนที่ไมใชพืชอาศัยของ

หญาแมมด เชน มันสําปะหลัง ถ่ัวเขียว งา และ

กระเจี๊ยบ เพื่อลดปริมาณ seed bank ในดิน

 5. หลีกเลี่ยงการปลูกขาวโพดที่นําเขามาจาก

ประเทศที่เปนแหลงระบาด เนื่องจากมีขอมูลจาก

เกษตรกรวามีการนําเมล็ดพันธุ “ขาวโพดถุงขาว” 

มาจากภาคเหนือ โดยลักลอบนําเขาจากประเทศ

เมียนมารและนาํมาปลกูในพ้ืนทีต่าํบลเขาทอง กอนพบ

การระบาดของหญาแมมดในไรออย

 6. ใชมาตรการทางกฎหมาย ตามพระราช

บัญญัติกักพืช พ.ศ. 2507 ที่เกี่ยวของกับเรื่องการ

ระบาดของศัตรูพืชรายแรง ไวดังนี้

 มาตรา 17 เมื่อมีศัตรูพืชชนิดที่อาจกอความ

เสียหายรายแรงปรากฏขึ้นในทองที่ใดหรือมีเหตุ

อนัสมควรควบคุมศตัรพูชืในทองทีใ่ด ใหอธบิดีมอีาํนาจ

ประกาศกําหนดทองท่ีนั้นเปนเขตควบคุมศัตรูพืช

และประกาศระบุชื่อชนิดของพืช ศัตรูพืช และพาหะ

ที่ควบคุม และใหกําหนดสถานตรวจพืชเฉพาะถิ่น

ขึ้นเทาที่จําเปน

 มาตรา 18 เมือ่ไดประกาศกาํหนดเขตควบคมุ

ศัตรูพืชตามมาตรา 17 แลว หามมิใหบุคคลใด นําพืช 

ศัตรูพืช หรือพาหะออกไปนอก หรือนําเขามาในเขต

ควบคุมศัตรูพืชตามที่ประกาศระบุไว เวนแตจะไดผาน

การตรวจและไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากพนักงาน

เจาหนาที่

เมล็ดหญาแมมดมีขนาดเล็ก (แถวบนสุด) สามารถติด
ไปกับเมล็ดพันธุขาวโพดและทอนพันธุออยไดงาย
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 ปจจุบัน กรมวิชาการเกษตรยังไมไดบังคับ

ใชกฎหมายตามพระราชบัญญัติกักพืช พ.ศ. 2507 ที่

เกี่ยวของกับเรื่องการระบาดของศัตรูพืชร ายแรง 

อยางไรก็ตาม การใชมาตรการทางกฎหมายจะเปน

การลดความเสี่ยงตอการระบาดของหญาแมมดไปยัง

แหลงปลูกพชืในจงัหวดัอืน่ ทาํใหลดภาระและคาใชจาย

ของภาครัฐในการตรวจรับแปลงผลิตทุกแปลง ดังเชน 

กรณีของรัฐบาลออสเตรเลียที่พบการระบาดเปนพ้ืนที่

ประมาณ 400 ไร ในรัฐควีนสแลนดและไดประกาศ

ใหรฐัควีนสแลนดเปนพ้ืนทีค่วบคุมการระบาดของหญา

แมมดในออย เมื่อมีการผลิตขาวฟางสงออกไป

ประเทศจีน ก็แจงประเทศคูคาวาแหลงผลิตอยูในรัฐ

นิวเซาทเวลส ซึ่งไมมีการระบาดของหญาแมมด ทําให

หมดปญหาการสงออก หากมีการประกาศใหพ้ืนที่ 4 

อําเภอในจังหวัดนครสวรรคเปนเขตพื้นที่ควบคุม 

จะเปนการปองกันการระบาดไปสูแหลงอื่นไดดีกวา

การปองกันกําจัดหญาแมมดในไรออย
 จากการทดสอบประสิทธิภาพสารกําจัด

วัชพืชประเภทใชหลังวัชพืชงอกในแปลงเกษตรกร 

พบวา สารกําจัดวัชพืชที่ใชไดดีและไมเปนพิษ

ตอออย คือ sulfentrazone อัตรา 300 ซีซีตอไร 

สวนสารกําจัดวัชพืช paraquat และ ametryn 

สามารถควบคุมไดเพยีง 1 สัปดาหหลงัพน หลงัจาก

นัน้หญาแมมดดอกสขีาวสามารถแตกตนขึน้ใหมได

อยางรวดเร็ว สําหรับสารกําจัดวัชพืช 2,4-D และ

สารในกลุมเดียวกันหลายชนิดที่เกษตรกรใชกําจัด

วัชพืชใบกวางในไรออย ไมสามารถกําจัดหญา

แมมดไดในระยะสองสัปดาหหลังพน ทําใหหญา

แมมดสามารถออกดอกติดเมลด็ไดเปนจาํนวนมาก 

สวนสารกําจัดวัชพืชประเภทใชหลังงอกที่ให 

ผลดีที่สุดในการควบคุมหญาแมมดในออยคือ 

indaziflam อัตรา 20 ซีซีตอไร

 ผลการสํารวจการระบาดครั้ งล าสุดในป 

เพาะปลูก 2560/2561 พบวาหญาแมมดดอกสีขาว 

ระบาดในพื้นที่ปลูกอ อย 4 อําเภอของจังหวัด

นครสวรรค คือ อําเภอเมือง พยุหะคีรี ตากฟา และ

ตาคลี ทั้งหมด 120 แปลง พื้นที่รวม 3,473 ไร โดยมี

พืน้ทีผ่ลผลติเสยีหายทัง้หมด 451 ไร ดงันัน้กรมวชิาการ

เกษตร โดยความรวมมอืของโรงงานนํา้ตาลเกษตรไทย 

จัดทีมเจาหนาที่และเกษตรกรเจาของแปลง 120 คน 

เข ารับการฝ กอบรมเรื่องการปองกันกําจัดหญา

แมมดในไรออย กอนลงพื้นท่ีไปพนสารกําจัดวัชพืช 

sulfentrazone + indaziflam อัตรา 300 + 20 มิลลิลิตร

ตอไร ในระยะออยปลูกใหมและหลงัตดัออย 1-2 เดอืน 

เพื่อกําจัดหญาแมมด นอกจากนี้ไดขอความรวมมือ

จากเกษตรกรใหสํารวจแปลงทุก 30 วัน หากพบหญา

แมมดยังหลงเหลือใหพนกําจัดดวย sulfentrazone 

อัตรา 300 ซีซีตอไร ผลการดําเนินงานดังกลาว ทําให

พื้นที่เสียหายจากหญาแมมดลดลง การปองกันกําจัด

หญาแมมดหลังเก็บเกี่ยวไมเกิน 1 เดือน ดวยการพน

สารกําจัดวัชพืช ทําใหพื้นที่เสียหายลดลงจากเดิม 

451 ไร ในป 2560/2561 เหลือเพียง 76 ไร ในป 

2561/2562 หรือคิดเปนพื้นที่ระบาดของหญาแมมด

ลดลง 82.9 เปอรเซ็นต

แผนท่ีแสดงการระบาดของหญาแมมดในแหลงปลูกออย  
จังหวัดนครสวรรค
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ไขปญหาการเกษตรประจําฉบับ

 จากปญหาของทานเร่ืองสม จากการพจิารณา

ดจูากภาพและขอมูลทีแ่จงมา ผมจงึขอสรุปวา ส่ิงทีเ่กดิ

ขึ้นคือการขาดธาตุอาหารอยางรุนแรง จะสังเกตวาใบ

มีนอยมาก ตนไมแข็งแรง ดูจากใบก็แสดงอาการขาด

ธาตุอาหาร จึงขอแนะนําใหปฏิบัติดังนี้ครับ

โดย... ผศ.อดิศักดิ์ บวนกียาพันธุ
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 ถาปลูกลงดินไดใหลงดิน แตถาทําไมไดให

เปล่ียนภาชนะปลกูใหใหญขึน้ เชน ใชลองซเิมนตขนาด 

1-1.50 เมตร สูง 1 ชั้น หรือ 2 ชั้น โดยการนําลอง

ซิเมนต มาวางซอนกัน ใสดินผสมลงไปใหเต็ม ยายตน

สมจากกระถางเดิมลงปลูกในภาชนะใหม ใสปุ ย 

25-7-7 ในระยะแรก จากนั้นใสปุยสูตร 15-15-15 รวม

กับธาตุอาหารเสริมอาหารรอง คอยระมัดระวังแมลง

ศัตรู เชน หนอนแกวสม หนอนชอนใบ โรคแคงเคอร 

และโรคเมลาโนส (รานํา้หมาก) โดยแกไขเมือ่เกิดอาการ

จากสาเหตุดังกลาว เมื่อตนสมบูรณดีแลวก็พรอม

บังคับการเกิดดอกและติดผลดังนี้ 

 ใหใส ปุ ยสูตรตัวกลางสูง เช น 12-24-12 

จากนั้น 10-15 วัน หยุดการใหนํ้า (กักนํ้า) 10-15 วัน 

รอจนใบหอๆ แลวรดนํา้เตม็ที ่ใบจะกลบัมาเตงตงึ แลว

ใสปุยสตูร 15-15-15 สมจะแตกใบใหม พรอมกบัมดีอก

ออกมาดวย ชวงนี้ใหระวังเพลี้ยไฟ หนอนเจาะดอก 

เมื่อติดลูกขนาดลูกกระสุน ใหใสปุยสูตร 15-15-15 

พรอมธาตุอาหารเสริมอาหารรอง จนใกลเก็บเกี่ยวใส

ปุยสูตร 13-13-21 เพื่อปรับปรุงรสชาติความหวาน 

 

 ท่ีตองแนะนําใหใสปุยเปนระยะ เน่ืองจากปลูก

อยูในภาชนะซึง่มธีาตอุาหารจาํกดั ลองปฏบัิตดิรัูบรอง

ไดผลครับ
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ตนไมประจําฉบับ
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 ทานผูอานคงเคยพบเห็นผักเสี้ยนผักพื้นบานของไทยกันมาบาง บางแหลง

กข็ึน้เปนวชัพชืตามหวัไรปลายคันนา ผักเส้ียนบานเราอรอย ทานได โดยเฉพาะ

ผักเสี้ยนดอง มีสรรพคุณดานสมุนไพรหลายประการ 

 ฉบับน้ีเราจะพาทานไปรูจกักบัผกัเส้ียนอกีชนดิหน่ึงทีท่านไมได หรือทานได

ผูเขียนก็ไมทราบ หากทานไดก็คงทานไมลง เพราะดอกมีความสวยงามมาก 

ใครไดพบเห็นก็จะหลงใหลในความงาม เรียกกันวา ผักเสี้ยนฝรั่ง 

 ผักเสี้ยนฝรั่ง ถูกนําเขามาขยายพันธุปลูกในประเทศไทยนานแลว เปนไม

ลมลกุตนสงูประมาณ 20-30 เซนตเิมตร ปลูกประมาณ 3-4 เดอืนก็จะออกดอก

ครั้งแรก และจะออกดอกไดอีก 1-2 ครั้ง ตนก็จะตาย ดอกมีหลายสีทั้งสีขาว 

สีชมพู สีมวง สีมีท้ังออนแกคละเคลากันไป (สามารถดูสีสันของดอกได

ที่ปกหนา) 

 หากเราอยากใหมีดอกผักเสี้ยนฝรั่งใหเชยชมอยูตลอดเวลา ก็ตองเพาะตน

สํารองเอาไว โดยการนําเมล็ดมาเพาะในกระบะประมาณ 1 สัปดาหตนจะงอก 

เมือ่เพาะไดประมาณ 25 วนั หรอืมใีบจริงประมาณ 2-3 คู ก็ยายลงปลูกในแปลง 

ใหคํานวณวันที่เริ่มปลูกชุดแรกวาปลูกชุดใหมเมื่อไหรถึงจะมีตนใหมดอกใหม

ทดแทนตนเกาที่ตายไปพอดี 

 ผักเสี้ยนฝรั่งเปนไมลมลุกควรปลูกในดินรวนซุยมีการระบายน้ําดี อยาให

นํ้าขังแฉะ  






